
sexta-feira, 01 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/
SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO DENOMINADO 
“CAPACITAÇÃO EM DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DA 
MALÁRIA”.
DATA DA ABERTURA: 12/08/2008
HORÁRIO: 10:00 (dez) h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações).
Belém (Pa), 30 de Julho de 2008.
O PREGOEIRO
COSEMS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Colegiado de Secretários Municipais de Saúde 
do Estado do Pará – COSEMS/PA, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto no Art. 14 do Estatuto da 
Entidade,
RESOLVE:
Art. 1º - Convocar Assembléia Geral dos Secretários Municipais 
de Saúde do Estado do Pará – COSEMS/PA, a realizar-se no dia 
12 de Agosto de 2008, na cidade de Belém, no Hotel Sagres, 
situado à Av. Governador José Malcher, Bairro de São Braz, às 
14:00 horas, com a seguinte pauta:
         Leitura do Presente Edital;
         Informes Gerais;
         Prestação de contas referente ao período de abril de 
2008 a Junho de 2008;
         Eleição para o cargo 2° Secretário da Diretoria 
Administrativa;
         Recomposição dos cargos vagos dos representantes do 
COSEMS/PA na Comissão Intergestores Bipartite - CIB.
Parágrafo Único – A Assembléia Geral terá início às 14:00 
hs, com maioria simples em primeira convocação e com 
representação mínima de 15% de Secretários de Saúde do total 
existente no Estado em segunda convocação às 14:30 horas.
Art. 2° - Os candidatos concorrentes à vaga da Diretoria 
Administrativa deverão estar adimplente com suas contribuições 
financeiras com a Entidade.
Parágrafo Único - O processo de eleição deverá ser regido 
pela disposição estatutárias cabendo a 1ª Secretária da 
Entidade apresentar regulação do mesmo durante a Assembléia 
Geral.
Art. 3º - Terão direito a voz e voto todos os Secretários 
Municipais de Saúde legalmente investidos na função e 
que estiverem em dia com suas obrigações estatutárias e 
pecuniárias com o COSEMS/PA.
Parágrafo Único – Não será admitida representação de 
Secretários Municipais por procuração para efeito de votação.
Art. 4º - Terão direito à voz todos os Secretários de Saúde 
presentes, legalmente investidos, mesmo não estando em dia 
com as obrigações expressas no artigo anterior.
Art. 5º - Só terão direito a voz os representantes de Secretários 
Municipais e convidados, após prévia autorização da Assembléia 
Geral.
Art. 6º - O presente Edital deverá ser publicado no D. O. E. 
(Diário Oficial do Estado), para melhor conhecimento de todos 
os interessados.
Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Presidente, em 31 de Julho de 2008.

Jader Teixeira Gardeline
Presidente do COSEMS/PA

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA N º 664 DE 30 DE JULHO DE 2008
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos,em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 477/08 de 26.07.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.207 de 09.07.2008.
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.

MATRICULA NOME LOTAÇAO MOVIMENTO

87777/ 1 EMANOEL NAZARENO VALE SA CS CREMAÇAO DIVISÃO DE SEVIÇOS 
GERAIS

86460/ 1 JOSE ALDAIR DA SILVA 
PINHEIRO 6/CRS DIVISÃO DE SEVIÇOS 

GERAIS

57190805/ 1 LILIAM DOS REIS SOUZA DEPT° CONT. 
ENDEMIAS URE AIDS

5180848/ 1 MARIA DE FATIMA SOUZA DO 
ROSARIO

CS 
PROVIDENCIA 1/CRS PEDREIRA

54180830/2 MARIA JOSE DA CRUZ 
MARTINS DDRA DEPT° CONT ENDEMIAS

5290678/ 2 MARIA IZABEL DE SOUZA 
MELO 1/CRS BELEM DIV. SAUDE 

TRABALHADOR

104469/ 3 TEREZA MARIA POMPEIA 
GUIDAO

DEPT° DE 
ATENÇAO 
SAUDE

DIV. SAUDE 
TRABALHADOR

105260/ 1 HERON DA COSTA PEDREIRA

UM Dr. 
AUGUSTO 
CHAVES 

RODRIGUES

DIVISAO DE SAUDE BUCAL

5804795/ 3 MARCELO DOS SANTOS 
RODRIGUES

HR ABELARDO 
SANTOS

GABINETE DO 
SECRETARIO

119270/ 1 HELENA ALVES DA CRUZ CS 
PROVIDENCIA CS PEDREIRA

55587846/ 1 PATRICIA BATISTA CARDOSO SEC. TRA. FORA 
DOMICILIO DRH

57197560/ 1 FABIO RODRIGO BRAGA 
SANTIAGO

UR DEMETRIO 
MEDRADO DEPT.CONT.ENDEMIAS

722162/ 1 MARIA TEREZA DA LUZ 
PINHEIRO

CS 
PROVIDENCIA CS PEDREIRA

6079342/ 2 VITORIA BENTES MELO CS 
JADERLANDIA DIRETORIA TECNICA

57193895/ 1 ENILSON SERGIO DE 
CARVALHO RABELO

UR 
PSICOSSOCIAL DT/ GT UNID. MOVEIS

57197856/ 1 WALKIRIA DE MORAES SILVA UR 
PSICOSSOCIAL ESC. TEC. DO SUS

727733/ 1 MARIA DAS GRACAS SOUZA 
E SILVA CS SATELITE CS PEDREIRA

5144809/ 1 HONORIA MARIA MODESTO 
ALEIXO UM MARAMBAIA CS MARCO

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°447/19.06.08 QUE 
AUTORIZOU A SERVIDORA JULIANA MACIEL DE QUEIROZ 
LOURENCO,  LIBERAÇAO PARA PARTICIPAR DO MESTRADO EM 
PEDIATRIA E CIENCIAS APLICADAS A PEDIATRIA.
ONDE SE LÊ: SEM ONUS PARA SESPA.
LEIA-SE: COM ONUS PARA SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 31.07.2008.

SHIRLEY CRISTINA VEIGA MAGALHAES
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº 80456

NOME            : ALUISIO PORTO CARDOSO JUNIOR
MATRICULA   :57191321
CARGO           AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : PROTOCOLO GERAL
PERÍODO       : 23.07.08 a 01.08.08 (10) dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 271/22.07.08  - CONCEDER
NOME           : FRANCISCO CARLOS DO CANTO LOPES
MATRICULA : 3208966-1
CARGO        : AUX. TÉCNICO
LOTAÇÃO    : GABINETE
TRIÊNIO       : 11.03.2005 a 10.03.2008
PERÍODO     : 04.08.08 a 02.10.08  (60) dias.
Port:  nº. 273/24.07.08 - DETERMINAR
NOME           : IVANOIR FERREIRA DE CASTRO LUNA
MATRICULA : 122742-1
CARGO        : TÉC. DE SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO    : DEPTO. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
TRIÊNIO       : 12.08.1989 a 11.08.1992
PERÍODO     : 01.08.08 a 30.08.08  (30) dias.
Port:  nº. 267/14.07.08  - CONCEDER
NOME           : MARLUCE OLIVEIRA DE BARROS
MATRICULA : 5118468-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : DEPTO. DE ATENÇÃO EM SAÚDE
TRIÊNIO       : 23.03.2002 a 22.03.2005
PERÍODO     : 01.08.08 a 29.09.08  (60) dias.
Port:  nº. 233/04.07.08 - CONCEDER
NOME           : ANTONIA MARIA BARBOSA FERREIRA
MATRICULA : 98817-1
CARGO        : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO    : UM- GURUPÁ
TRIÊNIO       : 30.10.2003 a 30.10.2006
PERÍODO     : 01.08.08 a 29.09.08  (60) dias.
Port:  nº. 236/04.07.08  - CONCEDER
NOME           : DENIVALDO PANTOJA DE LIMA
MATRICULA : 5167264-1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : UM- GURUPÁ
TRIÊNIO       : 02.07.2002 a 02.07.2005
PERÍODO     : 01.08.08 a 29.09.08  (60) dias.
Port:  nº. 030/03.07.08 - CONCEDER
NOME           : NILZA DE LIMA VAZ
MATRICULA : 109614-24
CARGO        : TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO    : UM- ACARÁ
TRIÊNIO       : 12.10.1998 a 12.10.2001
PERÍODO     : 01.10.08 a 29.11.08  (60) dias.
Port:  nº. 027/30.06.08  - CONCEDER
NOME           : ANTONIO DA PAZ BOULHOSA
MATRICULA : 110566-10
CARGO        : FARMACEUTICO-BIOQUIMICO
LOTAÇÃO    : UM- TOMÉ- AÇÚ
TRIÊNIO       : 01.08.1984 a 01.08.1987
PERÍODO     : 01.08.08 a 29.09.08  (60) dias.
Port:  nº. 260/11.07.08 - CONCEDER
NOME           : JULIA SOCORRO DE SOUZA REIS
MATRICULA : 54189243-1
CARGO        : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO    : DIV. DE ALMOXARIFADO

TRIÊNIO       : 25.02.2005 a 24.02.2008
PERÍODO     : 04.08.08 a 02.09.08  (30) dias.
Port:  nº. 007/24.06.08  - CONCEDER
NOME           : JOSÉ RODRIGUES ANDRADE
MATRICULA : 112682-1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : 12° CRS
TRIÊNIO       : 13.08.2004 a 13.08.2007
PERÍODO     : 01.08.08 a 29.09.08  (60) dias.
Port:  nº. 266/14.07.08 - CONCEDER
NOME           : MARIA ELISA DOS REIS PINTO
MATRICULA : 87904-1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UMS- SACRAMENTA
TRIÊNIO       : 13.08.1996 a 12.08.1999
PERÍODO     : 04.08.08 a 02.09.08  (30) dias.
Port:  nº. 330/24.06.08  - CONCEDER
NOME           : BENEDITA DAS GRAÇAS GOMES ASSAYAG
MATRICULA : 5122279-1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    : C.S PROVIDÊNCIA
TRIÊNIO       : 04.04.1999 a 04.04.2002
PERÍODO     : 01.08.08 a 29.09.08  (60) dias.
Port:  nº. 251/01.07.08 - CONCEDER
NOME           : PATRICIA BRITO SAMPAIO
MATRICULA : 54189021-1
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO    : DIV. DE CONTROLE E QUALIDADE DE ALIMENTOS
TRIÊNIO       : 25.02.2005 a 24.02.2008
PERÍODO     : 04.08.08 a 02.10.08  (60) dias.
Port:  nº. 335/24.06.08  - CONCEDER
NOME           : ELEUSINA MARIA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 111481-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : C.S BENGUI II
TRIÊNIO       : 01.07.2002 a 01.07.2005
PERÍODO     : 04.08.08 a 02.10.08  (60) dias.
Port:  nº. 218/06.05.08 - CONCEDER
NOME           : MARIA BORGES ALVES LÚCIO
MATRICULA : 120944-018
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : C.S BENEVIDES
TRIÊNIO       : 13.08.2001 a 13.08.2004
PERÍODO     : 01.08.08 a 29.09.08  (60) dias.
Port:  nº. 305/09.06.08  - DETERMINAR
NOME           : MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA
MATRICULA : 722103-1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : C.S PEDREIRA
TRIÊNIO       : 13.06.2000 a 13.06.2003
PERÍODO     : 01.08.08 a 30.08.08  (30) dias.
Port:  nº. 345/24.06.08 - DETERMINAR
NOME           : RAIMUNDA DE SOUZA OLIVEIRA
MATRICULA : 726273-1
CARGO        : AUX. DE REABILITAÇÃO
LOTAÇÃO    : CIASPA
TRIÊNIO       : 13.06.2003 a 13.06.2006
PERÍODO     : 01.08.08 a 30.08.08  (30) dias.
Port:  nº. 310/09.06.08  - CONCEDER
NOME           : ANA MARIA LIMA DO ESPIRITO SANTO
MATRICULA : 5115426-1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    : 1° CRS
TRIÊNIO       : 15.02.2005 a 15.02.2008
PERÍODO     : 04.08.08 a 02.09.08  (30) dias.
Port:  nº. 298/09.06.08 - DETERMINAR
NOME           : ELIZABETH SOCORRO GAMA DE AZEVEDO
MATRICULA : 114936-1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : URE- REDUTO
TRIÊNIO       : 01.03.2002 a 01.03.2005
PERÍODO     : 04.08.08 a 02.09.08  (30) dias.
Port:  nº. 338/ 24.06.08  - CONCEDER
NOME           : TEREZINHA PINHEIRO DE BARROS
MATRICULA : 1083383-1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : CAPS- PEDREIRA
TRIÊNIO       : 17.03.2004 a 17.03.2007
PERÍODO     : 01.08.08 a 29.09.08  (60) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 30.07.2008.
Shirley Cristina Veiga Magalhães

Diretora do DRH/GAB/SESPA, em Exercício
PORTARIA

PORTARIA COLETIVA N º 646 DE 24 DE JULHO DE 2008
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.

MATRICULA                                      NOME LOTAÇAO MOVIMENTO

57194929/1 AFONSO RODRIGO LIMA FONSECA DRH DEPT.CONT.ENDEMIAS

5110556/1 ALDO JOSE DE ARAUJO NASCIMENTO DRH DIV. SERVIÇOS GERAIS

57195839/1 ANA CRISTINA TAVARES DRH GABINETE DO 
SECRETARIO

57191314/1 ANDREIA CRISTINA FRANGOSO DOS 
SANTOS DRH DEPT. ADMIN.SERVIÇOS


